
KOULUTUKSEN KUVAUS (LUKA2023)   

Luontokartoittaja, luontoalan erikoisammattitutkinto 

TAVOITE 
Luontokartoittajan luontoalan erikoisammattitutkinto antaa valmiudet toimia vaativissa luontoalan palvelu- 

tai kehittämistehtävissä, maankäyttö- tai ympäristöhankkeissa luontoselvitysten tekijänä, hankkeiden 

suunnittelijana tai luontotietojen kerääjänä mm. kaavoituksia ja maankäyttösuunnittelua varten. 

Koulutuksen aikana on tavoitteena oppia tekemään luontoselvityksiä vahvaan lajin- ja 

luontotyyppituntemukseen perustuen. Tutkinto antaa valmiudet toimia ja selvittää juuri tilaajan tarvitsemat 

tiedot luontoselvityksiin. 

Luontokartoittajan työssä toimitaan luontoarvojen asiantuntijakonsulttina ja oleellisena osana toimenkuvaa 

laaditaan luontoselvityksiä, joissa arvioidaan kohteen luontoarvot. Lajien ja luontotyyppien tuntemus 

toimivat tärkeänä työvälineenä luontoarvojen löytämisessä maastossa. Niiden avulla luontokartoittaja 

tunnistaa elinympäristön tärkeät luontokohteet sekä niiden luontoarvot ja osaa rajata ne kartalle.  

Luontokartoittajalla on valmiudet peruslajiston sekä luontotyyppien osalta ja on sen lisäksi erikoistunut 

yhteen tai useampaan luonto- tai lajityyppiryhmään. Hänellä on valmiudet suunnitella luontoselvityksen 

maastotyöt ja toteuttaa kartoituksen maastossa hyvien ja turvallisten toimintatapojen mukaisesti. Hän osaa 

arvioida kohteen luonnontilaisuutta, toimenpiteiden vaikutuksia sekä raportoida selkeästi 

johtopäätöksineen ja toimenpidesuosituksineen.  

TOTEUTUS 
Noin kaksi vuotta kestävä luontokartoittajan tutkintokoulutus Samiedussa toteutetaan monimuoto-

opetuksena. Opetus koostuu lähiopetuksesta maastokauden aikana, verkko-opetuksesta sekä opiskelijoiden 

itseohjautuvasta opiskelusta. Lähiopetus painottuu maastoaikaan (huhti-lokakuu), keskikesän ollessa 

opiskelijoiden omatoimista opiskelua omilla luontokohteillaan. Lähiopetus järjestetään pääosin kerran 

kuukaudessa (4-6 krt keväällä ja syksyllä). Verkko-opinnot järjestetään arki-iltaisin Teamsilla pääsääntöisesti 

kerran viikossa.  

Oma kartoituskohde 

Opiskelijat valitsevat itselleen maastokohteen itselleen helposti saavutettavasta paikasta. Kohteen tulee olla 

suhteellisen monipuolinen lajiston ja luontotyyppien näkökulmasta. Kohdetta tullaan käyttämään 

itseohjautuvan ja omatoimisen etäopiskelun pääkohteena, jossa tehdään lajiston ja luontotyyppien 

kartoittamiseen suuntaavia harjoituksia. Opiskelija voi hyödyntää omaa kohdettaan tulevien selvitysten 

suunnittelussa ja toteutuksessa. Lisäksi oma kartoituskohde toimii alustana, jossa lajistoa on helppo opetella 

ja sinne on matala kynnys päästä mahdollisimman usein ja eri maastokauden aikoina.  

Maastokausi 

Koska Suomen kesä on suhteellisen lyhyt ja kelit vaihtelevat, maastokausi alkaa heti huhtikuun korvilla, kun 

lumi väistyy luontokohteista. Maastokauden aikana oppiminen tapahtuu pääsääntöisesti omatoimisesti 

omilla luontokohteillaan, joissa lajiston sekä luontotyyppien tunnistamisen hallitsemiseen on varattava 

runsaasti aikaa. Lähijaksot ovat pääasiassa 2 päivän pituisia intensiiviopetusjaksoja maastossa ja 

oppilaitoksella. Lähiopetusjaksojen aikana tutustutaan elinympäristöihin ja lajistoon sekä suoritetaan 

näyttöjä opetuksen aiheisiin liittyen. Osa aiheista soveltuu opetettavaksi säistä riippumatta, mutta osa on 

hyvinkin sääriippuvaista, jolloin aiheiden muutoksiin tulee varautua opintokauden aikana.  



Talvella 

Maastokauden ulkopuolinen aika käytetään kesän aikana keräämien aineistojen käsittelyyn, 

luontoselvityksen suunnitteluun, raportointiin sekä talviaikaiseen havainnointiin (esim. lumijälkilaskennat). 

Omatoiminen opiskelu korostuu talviaikana, kun kirjalliset tehtävät, lajien- ja luontotyyppien taustatietojen 

opettelu, kuten ekologia, levinneisyys, kannankehitys, uhanalaisuus ja lakipykälät vievät suurimman osan 

opiskelijoiden ajankäytöstä.  

Näytöt 

Erikoisammattitutkinto suoritetaan näytöin koulutuksen aikana. Tutkinnon perusteiden mukaisesti näytöt 

tehdään käytännön työtehtävissä. Näyttöä voidaan täydentää yksilöllisesti muilla tavoin, mikäli koko 

tutkinnon osaa ei voi näyttää kerralla. Näytön täydentäviä osia voivat olla lajintunnistustentit, 

maastotyötehtävät ja muut kirjalliset työt, mutta ne eivät voi olla ainoa tapa suorittaa näyttöjä.  

Lisäksi opiskelija tuottaa omaa näyttöaineistoa eli osoittaa osaamistaan esimerkiksi itse tekemillään 

luontoselvityksillä ja näytekokoelmilla. Näyttöjä varten opiskelija laatii myös portfolion, jonka aineistolla hän 

voi osoittaa osaamistaan. Sitä täydentävät suoritetut tunnistustestit ja kirjalliset tehtävät. 

 SISÄLTÖ 
Luontokartoituksen osaamisalan luontoalan erikoisammattitutkinnossa on kolme pakollista osaa (kts. 

Eperusteet, https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/ammatillinen/2712798/rakenne): 

▪ Luontoselvitystyön suunnitteleminen, 30 osp 

▪ Luontoselvityksen maastotöiden toteuttaminen, 40 osp 

▪ Luontoselvitysaineiston käsitteleminen ja raportoiminen, 30 osp 

Ensimmäisenä vuonna keskitytään 2. pakollisen osan osioihin eli lajintuntemuksen ja luontotyyppien 

opiskeluun. Elinympäristöjen kokonaisvaltainen havainnointi ja lajistotuntemus ovat perustana 

luontoselvitysten laadinnalle (kts. peruslajilista tutkinnon perusteista, 

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/ammatillinen/1079073/tekstikappale/1163182).  

Toisena vuonna syvennytään luontoselvitystyön suunnittelemiseen sekä lopulta selvityksen tekemiseen. 

Toisen vuoden aikana kukin syventää tietämystään myös tutkinnon valinnaisilla osilla eli valitsee valinnaisista 

itselleen sopivimman kokonaisuuden. 

▪ Lajistoselvityksen laatiminen, 40 osp 

ja/tai  

▪ Luontotyyppiselvityksen laatiminen, 40 osp 

ja /tai 

▪ Luontovaikutusten arvioinnin tekeminen, 40 osp  

▪ Luonnonhoitosuunnitelman laatiminen, 40 osp  

▪ Paikkatiedon käsitteleminen ja analysoiminen luontokartoitusalalla, 40 osp  

▪ Yritystoiminnan kehittäminen luontokartoitusalalla, 40 osp  

▪ Tutkinnon osa luonnontuotealan osaamisalalta, 30-45 osp  

▪ Ammatillinen tutkinnon osa tai osia toisesta ammatti- tai erikoisammattitutkinnosta, 40 osp 

KOHDERYHMÄ 
Koulutus on tarkoitettu luontoalan kehittämis- ja asiantuntijatehtävissä työskenteleville tai alan yrittäjille, 

jotka haluavat kehittää osaamistaan alalta.  

https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/ammatillinen/2712798/rakenne
https://eperusteet.opintopolku.fi/#/fi/ammatillinen/1079073/tekstikappale/1163182


KUSTANNUKSET 
Koulutuksen opintomaksu on 250 € / koko tutkinto tai 150 € / yksittäinen tutkinnon osa. Mikäli suoritat 

peräkkäin tai yhtä aikaa useita tutkinnon osia opintomaksu on maksimissaan 250 €.  

 

LISÄTIETOJA  

HUOM: Pidätämme oikeudet muutoksiin! 

Kevät 2023 opetussuunnitelma 

vko 6 Ti 7.2.2023 iltaopetus klo 17-19 Koulutuksen aloitus 

 

Iltaopetus arki-iltaisin kerran viikossa klo 17-19  (päivä määritellään lähempänä) 

vko 7 Selkärankaiset, nisäkässeminaarin ohjeistus  

vko 8 Maankäytön ohjausmenetelmät kurssi Osa 1: Lainsäädäntö ja luontoselvitykset, erityisesti lajeihin ja 

luontotyyppeihin liittyvä lainsäädäntö  

vko 11 Maankäytön ohjausmenetelmät kurssi Osa 2: Luontoselvitystyöt ja karttaohjelmat yleisesti  

vko 12 Maankäytön ohjausmenetelmät kurssi 0sa 3: Kaavaprosessit  

vko 13 Maankäytön ohjausmenetelmät kurssi Osa 4: YVA  

vko 14 Bioindikaatio 

vko 16 Linnut, peruslajintuntemus, uhanalaisuus  

vko 17 Linnut linnustoselvitykset, lainsäädäntö ja laskennat teoriassa  

vko 18 Luontoselvitystyön suunnitteleminen; oman selvityskohteen luonne 

vko 19 Elinympäristöt ja lajien tuntemus Osa 1: Elinympäristöt  

vko 20 Elinympäristöt ja lajien tuntemus Osa 2: Luontotyypit ja määritys  

vko 21 Elinympäristöt ja lajien tuntemus Osa 3: Kasvit ja sammalet  

vko 22 Elinympäristöt ja lajien tuntemus Osa 4: Selkärangattomat  

vko 25-32 Itseopiskelua omalla kartoituskohteella (peruslajisto ja luontotyypit)  

  

Lähiopetus järjestetään maastokautena pääosin kerran kuussa. Huomioitavaa on että kevään eteneminen 

vaihtelee suuresti ja kelien vaikutukset lähiopetuksen aiheisiin voivat vaikuttaa lähijaksojen ajankohtiin 

sekä aihealueisiin. Touko-kesäkuu varataan pääosin lintulajien ja niiden kartoittamisen läpikäyntiin. 

Lintuopetusten ajankohdat ilmoitetaan myöhemmin. 

vko 9 lähiopetus 3.-4.3.2023 nisäkässeminaari, lumijälkilaskenta  

vko 15 lähiopetusta 13.-14.4.2023 työturvakoulutus, jäkäläbioindikaatio  

vko 18-22 Opetusta lintulajeista etänä+lähiopetuksena (ajat määritellään lähempänä) 



vko 23 lähiopetus 15.-16.6.2023 Elinympäristöt ja lajien tuntemus, kesäkauden ohjeistus 


